
Atto
 

Pagina 1 di 10 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2023/00097 17/7/2023

Donato Ramunno 18/07/2023

DDG n. 79/2023. Avvio della procedura di verifica e di valutazione dei dirigenti. Costituzione e nomina del Collegio Tecnico
dell'ARPA Basilicata.

X



 

Pagina 2 di 10 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 30.03.2023 n. 42 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2023-2025; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Vista la deliberazione n. 70 del 06.06.2023 con la quale l’Agenzia ha adottato il Bilancio di 

Pluriennale di Previsione 2023-2025 trasmesso alla Regione ai fini della relativa approvazione;    

 



 

Pagina 3 di 10 

Considerato che, nelle more dell’approvazione  regionale del Bilancio Pluriennale di Previsione 

2023-2025, l’Agenzia è in gestione provvisoria di Bilancio 2022, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e 

relativa regolazione applicativa; 

 

Visti: 

-gli artt. 74 – 81 Capo III del CCNL Dirigenza dell’Area Funzioni Locali – Sezione PTA concernente la 

verifica e valutazione dei dirigenti;  

-gli artt. 55 – 63 Capo VIII del CCNL Dirigenza dell’Area Sanitaria concernente la verifica e 

valutazione dei dirigenti;  

 

Premesso che, a seguito dell’approvazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata – giusta DGR 

n. 39/2023, con la DDG n. 79/2023 -,  l’Agenzia ha avviato  la procedura di valutazione dei dirigenti  

per la realizzazione della condizione per la conferma degli incarichi già assegnati o per il 

conferimento di altro incarico di pari o maggior rilievo gestionale, economico e professionale;  

 

Considerato che è  necessario costituire il nuovo Collegio Tecnico dell’ARPAB  quale organismo cui 

spetta la valutazione delle attività professionali svolte e dei risultati raggiunti da tutti i dirigenti, ai 

sensi del sopra citato Regolamento, garantendo la massima rappresentatività delle professionalità 

presenti in Agenzia; 

 

Dato atto che, con la citata DDG n. 79/2023,  in ossequio alle best practice indicate dall’ANAC, 

l’Agenzia ha indetto un Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di  interesse rivolto a 

personale con qualifica dirigenziale  di altre ARPA per la nomina di componente del Collegio 

Tecnico con i  seguenti profili e ruoli professionali: 

- n. 1 Dirigente  appartenente all’area del CCNL Funzioni Locali – Sezione PTA – ruolo 

Amministrativo; 

- n. 1 Dirigente appartenente all’Area del CCNL Funzioni Locali – Sezione PTA – ruolo 

Professionale; 

- n. 1 Dirigente appartenente all’Area sanitaria del CCNL Medico-Sanitario -  ruolo sanitario;  

 



 

Pagina 4 di 10 

Preso atto che, a seguito della pubblicazione del nuovo Avviso pubblico, sono pervenute nei 

termini di scadenza nn. 4 manifestazioni di disponibilità per la nomina di componente del Collegio 

Tecnico: 

- PrtG 0010154/2023  – E – 26.06.2023  della d.ssa Pascarella Loredana, assunta con qualifica 

di dirigente ambientale  PTA – ruolo tecnico dal 03.08.2020,  con incarico di Struttura 

Semplice dal 08.02.2021 dell’ARPA Campania; 

- PrtG 0010252/2023  – E – 28.06.2023  del dott. Fanelli Marco, assunto con qualifica di 

dirigente ambientale  PTA – ruolo tecnico dal 01.09.2020, con incarico di Struttura 

Semplice dal 31.05.2021 dell’ARPA Marche; 

- PrtG 0010513/2023  – E – 03.07.2023  del dott. Santoni Luca, assunto con qualifica di 

dirigente amministrativo  PTA – ruolo amministrativo dal 15.07.2021,  con incarico  di 

Responsabile di Struttura Semplice dal  01.02.2022 dell’ARPA Marche; 

- PrtG 0010648/2023 – E -  04.07.2023 del dott. Cellini Emilio, assunto con qualifica di 

dirigente del ruolo sanitario dal 29.12.2008, con incarico di Responsabile di Struttura 

Complessa dal 26.03.2018 dell’ARPA Calabria; 

 

Considerato che la scelta dei componenti del Collegio Tecnico deve essere adeguata per profili 

professionali, disciplina di appartenenza e livello dei componenti e dovrà essere funzionale alle 

tipologie e finalità della verifica da effettuare; 

 

Visti gli artt.  76 del CCNL  dell’area Funzioni Locali – Sezione PTA e  57 del CCNL  dell’area Sanità  i 

quali stabiliscono che: ……..il Collegio tecnico, nominato dal direttore generale e presieduto dal 

direttore di dipartimento, nel quale deve essere sempre garantita la rappresentanza della specifica 

disciplina “o” profilo del valutato”; 

 

Richiamato  il principio accolto dall’ASSOARPA secondo il quale  per la specificità delle funzioni 

delle ARPA i dirigenti appartenenti a ruoli professionali diversi possono ricoprire le medesime 

posizioni dirigenziali in ragione dell'innata fungibilità ed interscambiabilità delle funzioni 

tipicamente rivolte alla tutela e protezione dell'ambiente – Position paper ASSOARPA Giugno 

2017; 

 

 



 

Pagina 5 di 10 

Visti i profili  professionali dell’attuale personale dirigenziale  dell’Agenzia da  sottoporre alla 

verifica e  valutazione prevista dai CCNL di riferimento;  

 

Dato atto  che: 

- il candidato  dott. Cellini Emilio, con qualifica dirigenziale ruolo sanitario risponde al profilo 

professionale con  specifica e comprovata competenza ed esperienza  per la nomina a 

componente del Collegio Tecnico dell’ARPAB ed indicato nell’Avviso;   

- i due candidati con qualifica professionale di dirigente Ambientale invece non hanno il profilo 

professionale indicato nell’Avviso  necessario per la valutazione professionale dall’attuale 

dirigenza dell’Arpa Basilicata; 

- il candidato con profilo professionale di dirigente amministrativo, assunto dal 01.07.2021 e a cui 

è stato conferito l’incarico di Struttura Semplice solo dal 01.02.2022 non ha  ancora ricevuto 

neppure una valutazione del Collegio tecnico, sicché non ha l’esperienza professionale idonea per  

essere nominato Collegio Tecnico dell’Agenzia,  anche in considerazione della circostanza che  

l’attuale dirigente  dell’Agenzia con il medesimo profilo ha maggiore esperienza professionale; 

 

Visto e richiamato il Regolamento per la composizione e funzionamento del Collegio Tecnico e 

delle procedure di valutazione dei dirigenti approvato con la DDG n. 43/2010 che rimane tutt’ora 

vigente anche in quanto coerente  e compatibile con le disposizioni dei CCNL delle rispettive Area 

contrattuali sopra indicati; 

 

Richiamato il parere dell’ARAN secondo il quale la scelta dei componenti del Collegio Tecnico cui 

affidare la valutazione dei dirigenti  è nella piena discrezionalità del Direttore Generale;  

 

Considerato che  nell’Avviso pubblico approvato con la DDG n. 79/2023 l’Agenzia stabiliva che in 

caso di assenza di candidature,  in ossequio al sopra citato parere ARAN,  il Direttore Generale 

provvederà a nominare i componenti del Collegio Tecnico in piena discrezionalità  anche 

chiedendo la disponibilità del personale dirigenziale di altre PPAA, fermo anche in tal caso della 

necessaria specifica e comprovata competenza ed esperienza  professionale  in relazione alla 

valutazione  delle attività dirigenziali da effettuare sul personale dirigenziale dell’Agenzia,  secondo 

quanto previsto dai CCNL di riferimento; 

 



 

Pagina 6 di 10 

Dato atto che, non essendo pervenute candidature idonee per la nomina del Collegio Tecnico in 

ordine al Dirigente  appartenente all’area del CCNL Funzioni Locali – Sezione PTA – ruolo 

Amministrativo e al  Dirigente appartenente all’Area del CCNL Funzioni Locali – Sezione PTA – ruolo 

Professionale,  è stata chiesta  la disponibilità dei dirigenti con i predetti  profili  del personale 

dirigenziale  dell’ARPAB  da valutare, tenuto conto anche della esperienza e competenza 

professionale necessaria per la nomina a componente del Collegio Tecnico,  all’Azienda Sanitaria di 

Potenza cui si applica il medesimo CCNL di riferimento;   

 

Considerato che si sono resi disponibili ad essere nominati componenti del Collegio Tecnico 

dell’ARPA Basilicata: 

- il Dr. Pedota Antonio,  dirigente appartenente all’Area del CCNL Funzioni Locali – Sezione 

PTA – ruolo Amministrativo, già con incarico di Struttura Complessa dal 01.03.20218; 

- l’ing. Vottari Domenico, dirigente appartenente all’Area del CCNL Funzioni Locali – Sezione 

PTA – ruolo Professionale, già con incarico di Struttura Complessa dal 26.03.2018; 

 

Visti e letti i Curriculum vitae  del dr. Pedota Antonio e  dell’ing. Vottari Domenico già pubblicati 

dalle rispettive amministrazioni di appartenenza ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013 e ssmmii; 

 

Sentito  il Direttore Tecnico –Scientifico  f.f.;  

 

Ritenuto di  dover costituire il Collegio Tecnico dell’ARPA Basilicata cosi composto: 

1) Dr. Pedota Antonio,  dirigente appartenente all’area del CCNL Funzioni Locali – Sezione PTA 

– ruolo Amministrativo, già con incarico di Struttura Complessa dell’ASP ;  

2) Dr. Cellini Emiliano , dirigente appartenente all’Area sanitaria del CCNL Medico-Sanitario -  

ruolo sanitario, già con incarico di Struttura Complessa dell’ARPA Calabria; 

3) ing. Vottari Domenico,  dirigente appartenente all’Area del CCNL Funzioni Locali – Sezione 

PTA – ruolo Professionale, già con incarico di Struttura Semplice dell’ARPA Calabria; 

 

Dato atto che l’Agenzia potrà integrare il Collegio Tecnico con altre figure di adeguata 

professionalità e qualifica in relazione alle specifiche professionalità operanti all’interno dell’Ente, 

previa richiesta motivata del nominato Collegio Tecnico;   

 



 

Pagina 7 di 10 

Precisato che: 

-la nomina dei componenti sopra individuati  è subordinata al rilascio dell’autorizzazione della 

rispettive amministrazione di appartenenza ex art. 53 del D.Lgs 165/2001; 

- i componenti della Commissione, in sede di prima riunione, dovranno sottoscrivere le 

dichiarazioni di non sussistenza di incompatibilità e/o conflitto di interesse tra essi e i dirigenti 

arpab da valutare  ai sensi rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura civile e delle 

indicazioni dell’ANAC – giusta Delibera n. 25/2020;  

 

Dato atto che ai componenti del Collegio Tecnico sarà dovuto un compenso per lo svolgimento 

della attività di € 150,00  lordi a seduta, oltre il rimborso delle spese secondo il trattamento 

applicato alle trasferte della dirigenza agenziale; 

 

Considerato che nel Bilancio di Previsione 2023-2025 sono state appostate nei capitoli di 

pertinenza le risorse necessarie per le attività  e il funzionamento del Collegio Tecnico;    

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

-di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 

-di individuare e nominare il Collegio Tecnico dell’ARPA Basilicata nei seguenti dirigenti: 

1) Dr. Pedota Antonio,  dirigente amministrativo – area PTA -  con funzioni di Presidente;  

2) Dr. Cellini Emiliano , dirigente  sanitario – area Sanità - , con funzione di Componente 

effettivo;  

3) Ing. Vottari Domenico,  dirigente professionale –  area PTA -, con funzione di Componente 

effettivo; 

 



 

Pagina 8 di 10 

-di stabilire che nell’espletamento dei propri compiti e attività il Collegio Tecnico dell’Agenzia sarà 

supportato e coadiuvato per le attività di segreteria dal dott. Matturro Antonio, funzionario 

amministrativo dell’ARPAB;  

 

-di dare atto che: 

a) la nomina dei dirigenti sopra individuata a componente del Collegio Tecnico dell’ARPA 

Basilicata  è subordinata in ogni caso  al rilascio dell’autorizzazione delle rispettive 

amministrazioni di appartenenza ex art. 53 del D.Lgs 165/2001; 

b) i componenti del Collegio Tecnico, in sede di prima riunione, dovranno sottoscrivere le 

dichiarazioni di non sussistenza di incompatibilità e/o conflitto di interesse tra essi e i 

dirigenti arpab da valutare ai sensi rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura 

civile e delle indicazioni dell’ANAC – giusta Delibera n. 25/2020;  

   

-di demandare alla Segreteria di Direzione l’acquisizione: 

a)   dell’autorizzazione dell’ASP di Potenza ex art. 53 del D.Lgs 165/2001 in ordine alla nomina a 

componente del Collegio Tecnico di ARPA Basilicata dei dirigente dott. Pedota; 

b) dell’autorizzazione dell’ARPA Calabria ex art. 53 del D.Lgs 165/2001 in ordine alla nomina a 

componente del Collegio Tecnico di ARPA Basilicata del dirigente dr. Cellini Emiliano e dell’ing. 

Vottari Domenico ; 

 

-di demandare, solo successivamente all’acquisizione delle dichiarazioni di cui al punto precedente, 

alla Segreteria di Direzione: 

a) l’invio della nota all’Ufficio Comunicazione e Relazioni con il Pubblico ad oggetto la richiesta 

di pubblicazione dei componenti del Collegio Tecnico dell’ARPA Basilicata su Amministrazione 

trasparente, nella  Sezione riferita alla Sezione Collaboratori e consulenti ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 33/2013, compresa la pubblicazione dei CV  il tutto  nel rispetto della normativa in materia 

di trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento n. 2016/679/UE e D.Lgs 196/2003 e 

ssmmii; 

-di dare atto che ai componenti del Collegio Tecnico sarà corrisposto un compenso per lo 

svolgimento della attività di € 150,00  lordi a seduta, oltre il rimborso delle spese secondo il 

trattamento applicato alle trasferte della dirigenza agenziale; 

 



 

Pagina 9 di 10 

-di notificare la presente delibera: 

a) all’ARPA Calabria; 

b) all’ASP di Potenza;   

c) ai Componenti del Collegio Tecnico dott. Pedota, dott. Cellini e ing. Vottari; 

d)  ai dirigenti Pascarella Loredana, Fanelli Marco e Santoni Luca; 

d) alla Segreteria di Direzione;   

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Agenzia;  

 

-di notificare il presente deliberato al R.P.C.T. dell’Agenzia per gli adempimenti di competenza 

nonché in materia di pubblicazione e di prevenzione della corruzione; 

 

-di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 10 di 10 

 

DDG n. 79/2023. Avvio della procedura di verifica e di valutazione dei dirigenti. Costituzione e nomina del Collegio Tecnico
dell'ARPA Basilicata.

Donato Ramunno 18/07/2023

Achille Palma 18/07/2023

Donato Ramunno 18/07/2023



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2023/00097 del 17/07/2023 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 18/07/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 18/07/2023 

 

Numero Certificato: 54AE630718503B56 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2021041924929558, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2021 12:56:00 

fino a: 18/04/2024 

documento firmato il : 18/07/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 



documento firmato il : 18/07/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 18/07/2023 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2023000852.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2023000852.PDF

